
DETERMINAZIONE N. 44 DEL 23/02/2023 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO FONDAZIONE CENTRO SERVIZI CARITAS 
JESINA PADRE OSCAR PER EMPORIO SOLIDALE A FAVORE DI FAMIGLIE UCRAINE  

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
-l’ASP AMBITO 9 gestisce dall’anno 2012 i servizi socio assistenziali per i Comuni Soci e, 
tramite il proprio Servizio Sociale Professionale, presente in ognuno dei 21 comuni, effettua 
interventi socio-assistenziali a nuclei familiari e persone in condizioni di disagio sociale ed 
economico;
-l’ASP AMBITO 9 collabora con la Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina Padre Oscar 
(Fondazione Caritas) per l’attuazione di percorsi di aiuto, volti all’inclusione delle persone in 
condizione di povertà, comprese le persone in condizione di povertà estrema e senza 
dimora;
-con delibera del Consiglio d’Amministrazione dell’ASP AMBITO 9 n. 45 del 09/11/2018 è 
stato approvato il Regolamento per l’erogazione di Buoni alimentari;
-il sopracitato Regolamento all’art. 7 disciplina che il contributo economico in favore della 
persona/nucleo familiare in condizione di disagio economico, sotto forma di Buono 
Alimentare possa essere speso presso l’Emporio Solidale gestito dalla Fondazione Caritas 
per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità;
- l’art. 9 del medesimo Regolamento prevede che il corrispettivo economico di ciascun 
buono alimentare destinato al singolo/nucleo familiare, desunto dalla valutazione sociale in 
equipe e spendibile presso l’Emporio solidale, sarà trasferito tramite bonifico alla 
Fondazione Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” per l’acquisto di beni alimentari e  di prima 
necessità. 
CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2022, a seguito dell’inizio del conflitto in Ucraina, 
sul territorio di Jesi sono giunte diverse famiglie ucraine in fuga dalla guerra;
DATO ATTO che, vista l’emergenza, l’ASP in collaborazione con la Fondazione Caritas, 
Comune di Jesi, Asur Marche, Comunità Ucraina Marche, Croce Rossa Italiana, ADRA Jesi, 
Comitato UISP Jesi, a seguito di diversi incontri avvenuti nel mese di marzo 2022 ha stilato 
un documento condiviso denominato “Linee guida accoglienza cittadini Ucraini”;  
PRESO ATTO che nello specifico l’ASP si è impegnata a sostenere le famiglie ucraine 
erogando contributi economici straordinari per l’accesso all’Emporio solidale;
TENUTO CONTO del rendiconto dell’Emporio inviato dalla Fondazione Caritas in data 3 
gennaio 2023 tramite posta elettronica;
VISTA altresì la richiesta da parte della Fondazione Caritas assunta al prot. 1423 in data 
02/02/2023 con cui si richiede un contributo a rimborso di quanto erogato alle famiglie 
Ucraine nell’anno 2022, sotto forma di beni alimentari e di prima necessità presso l’Emporio, 
pari a € 4198,10;



RITENUTO pertanto di liquidare il sopra citato contributo alla Fondazione Centro Servizi 
Caritas Jesina “Padre Oscar”;

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di liquidare il contributo di € 4198,10 alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina 

“Padre Oscar”, a rimborso di quanto erogato alle famiglie Ucraine nell’anno 2022, 
sotto forma di beni alimentari e di prima necessità presso l’Emporio;

- di inviare la presente determinazione all’U.O. Amministrativa per gli adempimenti 
successivi.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


